
 
 
 
 

 

 

 

Roma,  

 

prot. N. GB/ 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento incarichi dirigenziali 
nella macrostruttura capitolina alla 
scadenza del triennio di durata. 

 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 

Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 
 

Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 

Giulio BUGARINI 
 

 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Albino RUBERTI 
 
 
 
 
 
 

 
Visto: 

La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N.____________ DEL _______________ 

IL SINDACO 

Premesso che: 

al termine del triennio previsto dalle ordinanze di conferimento sono 

giunti a scadenza gli incarichi di: 

- Direttore del Municipio Roma VII; 

- Direttore del Municipio Roma XI; 

- Direttore del Dipartimento Decentramento e Servizi Delegati; 

- Direttore della Sovrintendenza Capitolina; 

sussiste la necessità di garantire con immediatezza la continuità 

dell’azione amministrativa e la compiuta gestione dei processi 

facenti capo agli ambiti di responsabilità delle suddette posizioni 

dirigenziali, attesa l’elevata complessità gestionale e il rilevante 

impatto delle relative funzioni sul territorio e sulla popolazione; 

Considerato che: 

per l’incarico di Direttore del Municipio Roma VII, le preminenti 

esigenze organizzative di copertura della predetta posizione 

conducono a confermare nel relativo incarico l’attuale Dirigente 

responsabile, in ragione della specifica esperienza professionale 

maturata in tale ambito e del curriculum del medesimo, raffrontato 

con i curricula degli altri due dirigenti capitolini che, nell’ambito della 

procedura di interpello aperto ex art. 41 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, hanno 

manifestato la disponibilità al conferimento dell’incarico in 

argomento, privi di esperienza di direzione apicale di struttura e, uno 

di essi, titolare di incarico da meno di un anno; 

per la posizione di Direttore del Municipio Roma XI e della correlata 

U. O. Amministrativa sono pervenute tre dichiarazioni di disponibilità 

nell’ambito della procedura ex art. 41 del richiamato Regolamento 

tra le quali l’attuale Dirigente titolare dell’incarico, il quale, dal 

raffronto del curriculum con quelli degli altri due dirigenti, privi di 

esperienza di direzione apicale di struttura e, uno di essi, titolare di 

incarico da meno di un anno, costituisce la professionalità 

maggiormente idonea all’esercizio delle relative funzioni per 

esperienza e competenze professionali; 

Ritenuto che: 

per le posizioni di Direttore del Dipartimento Decentramento e 

Servizi Delegati e di Direttore della Sovrintendenza Capitolina in 

ragione della peculiarità delle due posizioni dirigenziali delle 

iniziative CAPUT MUNDI in corso nell’ambito della seconda, 

sussiste l’urgente necessità di garantire la massima continuità 

dell’azione amministrativa avvalendosi di quanto previsto dal  

comma 5 del citato art. 41 del Regolamento per confermare nei 

relativi incarichi gli odierni Dirigenti responsabili, viste le competenze 

e le esperienze rinvenibili dalle risultanze curriculari, valutate in 

relazione agli obiettivi del programma di mandato, che ne 

evidenziano la concreta idoneità ad esercitare con la necessaria 

efficacia le funzioni afferenti gli incarichi in argomento; 

Prot. GB/2025/0055946

del 09/07/2025

Segretariato Generale
09 LUG 2025

RC/20294

111 09 LUG 2025



    

   
  

                     

 
 

 

 

Atteso che: 

le relative determinazioni sono state assunte in applicazione dei criteri previsti dal richiamato Regolamento, 

in ordine alla necessità di presidio delle posizioni dirigenziali di cui trattasi, anche in relazione alla loro 

connessione diretta e indiretta con l’evento Giubilare e con il PNRR in corso, sentiti il Direttore Generale, gli 

Assessori competenti per materia e i Presidenti dei Municipi di riferimento; 

al raggiungimento del quinquennio di titolarità del medesimo incarico sarà valutata l’applicazione dell’art. 1, 

comma 5, lettera b) della L. 190/2012 in relazione alla classificazione del rischio della struttura di riferimento 

nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di Roma Capitale; 

in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato dalle 

modifiche recate dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di protezione 

dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del trattamento dei 

dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro-tempore, attribuisce i ruoli di Designati al 

trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, municipali, di 

Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente; 

con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 

Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice nonché, 

limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 

Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 

Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi ambiti 

organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui sono 

preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 

Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 

con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 

Visti: 

l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.; 

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 

e ss.mm.ii.; 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 

della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.;  

 

D I S P O N E 

Per i motivi espressi in narrativa di conferire, per la durata di anni tre, i sottoelencati incarichi ai Dirigenti a 

fianco indicati, fatta salva la cessazione anticipata per collocamento a riposo o altro legittimo motivo: 

- Direttore del Municipio Roma VII – Dirigente Amministrativo Luigi CIMINELLI; 

- Direttore del Municipio Roma XI e della correlata U.O. Amministrativa – Dirigente Sistemi Tecnologici e 

Informativi Antonello MORI; 

- Direttore del Dipartimento Decentramento e Servizi Delegati - Dirigente Amministrativo Gaetano 

ALTAMURA; 

- Direttore della Sovrintendenza Capitolina e della correlata U.O. Valorizzazione e gestione – Dirigente 

Beni Culturali e Ambientali Claudio PARISI PRESICCE. 



    

   
  

                     

 
 

Si dà atto che i suddetti Dirigenti sono soggetti Designati al trattamento dei dati personali nell’ambito 

dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche e 

organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Ai medesimi spettano i compiti previsti 

dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma 

Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con Ordinanza 

Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 

 

Roberto GUALTIERI 





 
 
 
 


 


 


 


Roma,  


 


prot. N. GB/ 


 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
Conferimento incarichi dirigenziali 
nella macrostruttura capitolina alla 
scadenza del triennio di durata. 


 
 
 
 


Il Direttore del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane 


Angelo OTTAVIANELLI 
 
 
 
 
 
 


Visto: 
Il Vice Capo di Gabinetto 


Giulio BUGARINI 
 


 


 


 


 
Il Direttore Generale 


Albino RUBERTI 
 
 
 
 
 
 


 
Visto: 


La Segretaria Generale 
Rosa IOVINELLA 


 


ORDINANZA DEL SINDACO 


N.____________ DEL _______________ 


IL SINDACO 


Premesso che: 


al termine del triennio previsto dalle ordinanze di conferimento sono 


giunti a scadenza gli incarichi di: 


- Direttore del Municipio Roma VII; 


- Direttore del Municipio Roma XI; 


- Direttore del Dipartimento Decentramento e Servizi Delegati; 


- Direttore della Sovrintendenza Capitolina; 


sussiste la necessità di garantire con immediatezza la continuità 


dell’azione amministrativa e la compiuta gestione dei processi 


facenti capo agli ambiti di responsabilità delle suddette posizioni 


dirigenziali, attesa l’elevata complessità gestionale e il rilevante 


impatto delle relative funzioni sul territorio e sulla popolazione; 


Considerato che: 


per l’incarico di Direttore del Municipio Roma VII, le preminenti 


esigenze organizzative di copertura della predetta posizione 


conducono a confermare nel relativo incarico l’attuale Dirigente 


responsabile, in ragione della specifica esperienza professionale 


maturata in tale ambito e del curriculum del medesimo, raffrontato 


con i curricula degli altri due dirigenti capitolini che, nell’ambito della 


procedura di interpello aperto ex art. 41 del vigente Regolamento 


sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, hanno 


manifestato la disponibilità al conferimento dell’incarico in 


argomento, privi di esperienza di direzione apicale di struttura e, uno 


di essi, titolare di incarico da meno di un anno; 


per la posizione di Direttore del Municipio Roma XI e della correlata 


U. O. Amministrativa sono pervenute tre dichiarazioni di disponibilità 


nell’ambito della procedura ex art. 41 del richiamato Regolamento 


tra le quali l’attuale Dirigente titolare dell’incarico, il quale, dal 


raffronto del curriculum con quelli degli altri due dirigenti, privi di 


esperienza di direzione apicale di struttura e, uno di essi, titolare di 


incarico da meno di un anno, costituisce la professionalità 


maggiormente idonea all’esercizio delle relative funzioni per 


esperienza e competenze professionali; 


Ritenuto che: 


per le posizioni di Direttore del Dipartimento Decentramento e 


Servizi Delegati e di Direttore della Sovrintendenza Capitolina in 


ragione della peculiarità delle due posizioni dirigenziali delle 


iniziative CAPUT MUNDI in corso nell’ambito della seconda, 


sussiste l’urgente necessità di garantire la massima continuità 


dell’azione amministrativa avvalendosi di quanto previsto dal  


comma 5 del citato art. 41 del Regolamento per confermare nei 


relativi incarichi gli odierni Dirigenti responsabili, viste le competenze 


e le esperienze rinvenibili dalle risultanze curriculari, valutate in 


relazione agli obiettivi del programma di mandato, che ne 


evidenziano la concreta idoneità ad esercitare con la necessaria 


efficacia le funzioni afferenti gli incarichi in argomento; 







    


   
  


                     


 
 


 


 


Atteso che: 


le relative determinazioni sono state assunte in applicazione dei criteri previsti dal richiamato Regolamento, 


in ordine alla necessità di presidio delle posizioni dirigenziali di cui trattasi, anche in relazione alla loro 


connessione diretta e indiretta con l’evento Giubilare e con il PNRR in corso, sentiti il Direttore Generale, gli 


Assessori competenti per materia e i Presidenti dei Municipi di riferimento; 


al raggiungimento del quinquennio di titolarità del medesimo incarico sarà valutata l’applicazione dell’art. 1, 


comma 5, lettera b) della L. 190/2012 in relazione alla classificazione del rischio della struttura di riferimento 


nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di Roma Capitale; 


in conformità alle disposizioni previste dall'articolo 2-quaterdecies del D.Lgs. 196/2003, come integrato dalle 


modifiche recate dal D.Lgs. n. 101/2018, che ha armonizzato le norme del Codice in materia di protezione 


dei dati personali con quelle introdotte dal Regolamento Europeo 2016/679, il Titolare del trattamento dei 


dati personali di Roma Capitale, nella persona del Sindaco pro-tempore, attribuisce i ruoli di Designati al 


trattamento dei dati ai dirigenti apicali in carica nelle strutture organizzative dipartimentali, municipali, di 


Amministrazione di vertice ed analoghe, in cui si articola l’assetto istituzionale dell’Ente; 


con Ordinanza Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023, tutti i Dirigenti apicali incaricati della Direzione delle 


Strutture dell’Amministrazione Capitolina, ivi comprese le Strutture di Amministrazione di vertice nonché, 


limitatamente al trattamento dei dati personali di stretta competenza, il Capo di Gabinetto, il Segretario 


Generale, il Direttore Generale, nonché i Vice Capo di Gabinetto, i Vice Segretario Generale e il Vice 


Direttore Generale, sono stati nominati soggetti Designati al trattamento dei dati personali, per i relativi ambiti 


organizzativi di competenza, segnatamente ai trattamenti effettuati dall’articolazione capitolina cui sono 


preposti. Contestualmente, agli stessi sono stati attribuiti i compiti previsti dall’articolo 6 comma 3, del 


Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma Capitale, approvato 


con Deliberazione G.C. n. 35/2021; 


Visti: 


l’art. 19 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 


l’art. 109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 


n. 267 e ss.mm.ii.; 


lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 


e ss.mm.ii.; 


il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione 


della Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.;  


 


D I S P O N E 


Per i motivi espressi in narrativa di conferire, per la durata di anni tre, i sottoelencati incarichi ai Dirigenti a 


fianco indicati, fatta salva la cessazione anticipata per collocamento a riposo o altro legittimo motivo: 


- Direttore del Municipio Roma VII – Dirigente Amministrativo Luigi CIMINELLI; 


- Direttore del Municipio Roma XI e della correlata U.O. Amministrativa – Dirigente Sistemi Tecnologici e 


Informativi Antonello MORI; 


- Direttore del Dipartimento Decentramento e Servizi Delegati - Dirigente Amministrativo Gaetano 


ALTAMURA; 


- Direttore della Sovrintendenza Capitolina e della correlata U.O. Valorizzazione e gestione – Dirigente 


Beni Culturali e Ambientali Claudio PARISI PRESICCE. 







    


   
  


                     


 
 


Si dà atto che i suddetti Dirigenti sono soggetti Designati al trattamento dei dati personali nell’ambito 


dell’articolazione organizzativa di competenza, al fine di mettere in atto tutte le misure tecniche e 


organizzative necessarie per garantire la piena conformità al RGPD. Ai medesimi spettano i compiti previsti 


dall’articolo 6.3 del Regolamento sul modello organizzativo in materia di protezione dati personali di Roma 


Capitale, approvato con Deliberazione G.C. n. 35/2021, già attribuiti ai Dirigenti apicali con Ordinanza 


Sindacale n. 13 del 30 gennaio 2023. 


 


Roberto GUALTIERI 





				2025-07-03T19:10:55+0200

		ANGELO OTTAVIANELLI





				2025-07-03T21:14:15+0200





				2025-07-08T14:31:06+0200

		ALBINO RUBERTI





				2025-07-08T15:46:57+0200

		ROSA IOVINELLA





				2025-07-09T16:01:41+0200

		Roberto Gualtieri









		2025-07-03T19:10:55+0200
	ANGELO OTTAVIANELLI


		2025-07-03T21:14:15+0200


		2025-07-08T14:31:06+0200
	ALBINO RUBERTI


		2025-07-08T15:46:57+0200
	ROSA IOVINELLA


		2025-07-09T16:01:41+0200
	Roberto Gualtieri




